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운주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-07 예산액 269,765,000

제1조 2024학년도 운주중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 269,765,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 253,792 201,239 52,553

1.지방자치단체이전수입 14,400 0 14,400

1.비법정이전수입 14,400 0 14,400

1.기초지방자치단체전입금 14,400 0 14,400

1.자치법규근거보조금(기초) 14,400 0 14,400
농촌유학활성화유학경비지원사업보조금 : 

7,200,000원*1회=
7,200,000

(성립전_2추)농촌유학활성화유학경비지원사업

보조금 : 7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

2.지방교육행정기관이전수입 239,392 201,239 38,153

1.교육비특별회계전입금수입 239,392 201,239 38,153

1.교육비특별회계전입금 239,392 201,239 38,153

1.학교운영비전입금 156,951 149,614 7,337 학교기본운영비 : 7,337,000원 * 1개교 = 7,337,000

2.목적사업비전입금 82,441 51,625 30,816
농촌유학협력학교체재비 : 12,600,000원 * 1개

교 =
12,600,000

농촌유학협력학교운영비 : -12,600,000원 * 1

개교 =
-12,600,000

(성립전_2추)농촌유학협력학교운영비 : 

18,600,000원 * 1개교 =
18,600,000

(성립전_2추)순회교사여비및순회수당 : 

1,960,000원 * 1개교 =
1,960,000

(성립전_2추)순회교사여비및순회수당 : 

2,140,000원 * 1개교 =
2,140,000

(성립전_2추)정원외기간제교사법정부담금 : 

287,000원 * 1개교 =
287,000

학생교복구입지원비 : 395,000원 * 1개교 = 395,000

(성립전_2추)학생교복구입지원비 : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 160,000

원 * 1개교 =
160,000

학교급식환경개선비 : 2,623,000원 * 1개교 = 2,623,000

교육시설안전인증사업비 : 3,051,000원 * 1개

교 =
3,051,000

2.자체수입 13,196 12,924 272

1.학부모부담수입 12,824 12,824 0

1.수익자부담수입 12,824 12,824 0

1.급식비 12,824 12,824 0

1.급식비 12,824 12,824 0

2.행정활동수입 372 100 272
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 372 100 272

1.이자수입 228 100 128

1.이자수입 228 100 128 이자수입 : 127,960원*1회= 128,000

2.기타행정활동수입 144 0 144

1.기타행정활동수입 144 0 144 수도광열비 : 143,890원*1회 = 144,000

3.기타수입 2,777 2,777 0

1.전년도이월금 2,777 2,777 0

1.순세계잉여금 2,777 2,777 0

1.순세계잉여금 2,777 2,777 0

1.순세계잉여금 2,777 2,777 0

세입합계 269,765 216,940 52,825
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,728 16,305 -2,577

1.기타 교직원보수 9,452 9,165 287

1.교직원대체인건비 9,452 9,165 287

1.교원대체인건비 9,452 9,165 287

1.기간제교원인건비 9,165 9,165 0

2.기간제교원법정부담금 287 0 287
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 287,000

원*1개월 =
287,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,276 7,140 -2,864

1.교직원역량강화 2,486 3,640 -1,154

1.직무연수 2,486 3,640 -1,154

1.일반수용비 2,486 3,640 -1,154 퇴직예정교육경비 : -1,154,000원*1회= -1,154,000

2.교직원복지 1,790 3,500 -1,710

1.교직원문화행사 1,790 3,500 -1,710

1.일반수용비 1,400 2,800 -1,400
교직원워크샵차량임차료 : -1,400,000원*1

회=
-1,400,000

2.여비 0 280 -280 교직원워크샵일비 : -280,000원*1회= -280,000

3.일반업무추진비 390 420 -30 교직원워크샵식비 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 80,880 47,488 33,392

1.급식 관리 18,894 13,744 5,150

1.학교급식운영 18,894 13,744 5,150

1.급식운영비 920 920 0

1.일반수용비 450 480 -30 급식운영물품비 : -30,000원*1회= -30,000

2.연료비 470 440 30 가스비 : 30,000원*1회= 30,000

2.급식기구확충비 5,150 0 5,150

1.일반수용비 5,150 0 5,150
식생활관천정형냉난방기설치 : 5,150,000

원*1회=
5,150,000

3.비조리교급식비 12,824 12,824 0

1.전출금 12,824 12,824 0

2.보건관리 10,015 10,068 -53

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,247 2,300 -53

1.응급학생후송비 50 50 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 97 310 -213

1.학생복지비 97 310 -213 건강검사비 : -213,000원*1회= -213,000

3.보건실운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 560 560 0

4.[국고](목적)흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.(목적)여학생위행용품지원 160 0 160

1.학생복지비 160 0 160
(성립전_2추)위생용품구입비 : 159,840원

*1종*1회=
160,000

2.학교환경위생관리 7,768 7,768 0

1.먹는물관리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.공기질측정 4,708 4,708 0

1.일반수용비 4,708 4,708 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 51,971 23,676 28,295

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 49,971 21,676 28,295

1.졸업앨범제작 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학생교과서구입 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생교복구입 1,945 650 1,295

1.학생복지비 1,945 650 1,295
(성립전_2추)학생교복구입 : 300,000원*3

명=
900,000

학생교복구입 : 395,000원*1회= 395,000

4.(목적)농촌유학협력학교운영 46,800 19,800 27,000

1.학생복지비 46,800 19,800 27,000
(성립전_2추)농촌유학경비월체재비 : (600,000원

*2명*6월)+(300,000원*3명*6월)=
12,600,000

농촌유학경비월체재비(보조금) : 200,000

원*6명*6월=
7,200,000

(성립전_2추)농촌유학경비월체재비(보조

금) : 200,000원*6명*6월=
7,200,000

5.(목적)전북에듀페이 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 31,588 29,731 1,857

1.교과 활동 11,639 11,639 0

1.교과활동지원 2,940 2,940 0

1.보결수업관리 600 600 0

1.기타수당 600 0 600 보결수당 : 600,000원*1회= 600,000

2.운영수당 0 600 -600 보결수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.기초학력지도 2,080 2,080 0

1.기타수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 40 40 0

3.(목적)노동인권교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,399 1,399 0

1.교과운영 1,399 1,399 0

1.교직원복지비 399 399 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 17,217 15,360 1,857

1.자율활동 4,860 4,860 0

1.학생회활동지원 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 8,297 7,140 1,157

1.현장학습 297 5,140 -4,843

1.교육운영비 297 5,140 -4,843
현장체험운영비(학생) : -2,100,000원*1회

=
-2,100,000

현장체험운영비(교사) : -743,000원*1회= -743,000

현장체험차량비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.(목적)농촌유학협력학교운영 8,000 2,000 6,000

1.교육운영비 8,000 2,000 6,000
(성립전_2추)체험학습활동운영경비및운영물품구

입(학생및인솔교사) : 6,000,000원*1회=
6,000,000

3.동아리활동 900 200 700

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)교육용품구입 : 100,000원*1

종*7회=
700,000

4.진로활동 3,160 3,160 0

1.진로체험활동 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.(목적)농촌유학협력학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 2,732 2,732 0

1.자유학기(년)제활동 2,732 2,732 0

1.진로탐색활동 2,732 2,732 0

1.운영수당 1,416 1,416 0

2.교육운영비 1,316 1,316 0

4.선택적 교육활동 23,387 23,457 -70
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 14,776 14,776 0

1.방과후학교운영 14,776 14,776 0

1.특기적성교육 14,776 14,776 0

1.운영수당 12,168 12,168 0

2.교육운영비 808 808 0

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.독서활동 7,290 7,360 -70

1.독서활동운영 7,290 7,360 -70

1.도서관운영 5,290 5,360 -70

1.교육운영비 490 560 -70 도서바코드작업비 : -70,000원*1회= -70,000

2.도서구입비 4,800 4,800 0

2.책읽는학교문화만들기프로젝

트(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,321 1,321 0

1.창의교육운영 1,321 1,321 0

1.학교마을교육과정 1,321 1,321 0

1.교육운영비 1,321 1,321 0

5.교육활동 지원 29,918 18,599 11,319

1.교무업무 운영 6,922 2,822 4,100

1.교무학사운영 6,922 2,822 4,100

1.교무학사운영 6,022 1,922 4,100

1.공무직인건비 482 482 0

2.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6개월 =
900,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000*3명*6

개월=
900,000

3.여비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*2명

*31회 =
1,240,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*53

회 =
1,060,000

4.교육운영비 1,440 1,440 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 4,132 4,132 0

1.학생생활상담지도 2,900 2,900 0

1.학생생활지도 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.(목적)농촌유학협력학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.(목적)학교폭력예방지원학교 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 732 732 0

1.안전교육 632 632 0

1.교육운영비 632 632 0

2.불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 13,974 11,285 2,689

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 13,574 10,885 2,689

1.학교정보화지원 13,574 10,885 2,689

1.교육운영비 4,364 5,885 -1,521 교육용 토너 등 : -1,423,000원*1회= -1,423,000

소프트웨어관련 물품  : -98,000원*1회= -98,000

2.비품구입비 9,210 5,000 4,210 컴퓨터 구입 : 1,552,500원*4대= 6,210,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

모니터,프린터 등 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교육여건 개선 4,890 360 4,530

1.교육환경개선 4,890 360 4,530

1.책·걸상구입 360 360 0

1.비품구입비 360 360 0

2.칠판교체 4,530 0 4,530

1.비품구입비 4,530 0 4,530 음악실전자칠판구입 : 4,530,000원*1대= 4,530,000

6.학교 일반운영 89,264 80,360 8,904

1.학교기관 운영 41,567 40,730 837

1.부서기본운영 18,061 17,644 417

1.교장실운영 5,980 5,950 30

1.일반업무추진비 2,980 2,950 30 교직원간담회 : 30,000원*1회= 30,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,001 11,614 387

1.일반수용비 3,570 3,220 350 프린터토너 등 : 350,000원*1회= 350,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 8,060 8,060 0

4.교직원복지비 101 64 37 특근매식비 : 37,000원*1회= 37,000

5.일반업무추진비 170 170 0

3.교무부운영 80 80 0

1.일반업무추진비 80 80 0

2.행정지원인력운용 23,506 23,086 420

1.청소원인건비 22,470 22,470 0

1.공무직인건비 19,740 19,740 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,680 1,680 0

2.시설관리원인건비 1,036 616 420
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 636 216 420 시설관리원초과근무수당 : 420,000원*1회= 420,000

2.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 46,157 38,090 8,067

1.학교시설장비유지 46,157 38,090 8,067

1.공공요금및제세공과금 20,524 19,908 616

1.전기요금 12,600 12,000 600 전기요금 : 600,000원*1회= 600,000

2.상하수도료 1,560 1,560 0

3.기타공공요금 6,364 6,348 16 방송수신료 : 16,000원*1회= 16,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0

4.시설일반관리 14,666 7,215 7,451

1.일반수용비 13,375 5,924 7,451
교육시설안전인증사업비 : 3,051,000원*1

회=
3,051,000

학교현판및현수막걸이대설치 : 4,400,000

원*1식=
4,400,000

2.전기요금 791 200 591
학교체육시설개방지원금(전기요금) : 

591,000원*1회=
591,000

3.비품구입비 500 1,091 -591
학교체육시설개방지원운영비 : -591,000원

*1회=
-591,000

5.화장실관리 475 475 0

1.일반수용비 475 475 0

6.당직관리 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0

3.학교운영 협력 1,540 1,540 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 880 880 0

1.학부모회운영 880 880 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 269,765 216,940 52,825
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